
محرومیت زدایی 
با مصوبات 
فرصت ساز  
جواد قناعت 
استاندار خراسان 
جنوبی در دیدار با 
نایب رئیس مجلس 
گفت: توسعه یافتگی 
و خروج استان های 
کم برخوردار از 
محرومیت، نیازمند 
نگاه ویژه در سطح 
کلان است. تصویب 
قوانینی برای 
استفاده از فرصت ها 
و رفع موانع نقش 
بسزایی در توسعه 
مناطق محروم دارد.

در  حاشيه

کاهش 
34درصدی 
ازدواج در 
خراسان جنوبی

ثبت واقعه ازدواج در 
خراسان جنوبی در 
سه ماه نخست سال 
در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته 
34/1درصد کاهش 
یافته است.
مدیرکل ثبت احوال 
استان در گفت وگو با 
خبرنگار صداوسیما 
گفت: طی سه ماه 
نخست سال در استان 
۸۹مورد واقعه طلاق 
ثبت شده که نسبت 
به مدت مشابه پارسال 
3/3درصد کاهش 
داشته است.
مهرآور افزود: از این 
تعداد ۶۹مورد شهری 
و ۲۰مورد روستایی 
بوده است. طی این 
مدت ۷۵۷ واقعه ازدواج 
در خراسان جنوبی به 
ثبت رسید که نسبت 
به مدت مشابه سال 
گذشته 34/1درصد 
کاهش یافته است. در 
سال گذشته خراسان 
جنوبی در ازدواج رتبه 
هفتم و در طلاق رتبه 
بیست وهفتم کشور را 
داشته است.
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افقی ◾
 1. خواننده جوان پرطرفدار موسیقی 
پاپ کشورمان و خواننده تیتراژ  »درکنار 
پروانه ها« ۲. معبر رودخانه – گران بها – 
رگ گیاهی – ضمیر بی حضور 3.ابریشم 
ناخالص – مقاطعه – درگیری و نزاع 4.روزی 
و راتبه – شهری صنعتی در آلمان – انگشت 
کوچک دست و پا ۵.سنجش – از عوارض 
پرخوری – نام کوچک کانتونا بازیکن 
سال های قبل تیم ملی فوتبال فرانسه 
القاب مولای متقیان امام علی)ع(  ۶.از 
– واحد پول ترکیه ۷. صفحه اینترنتی – 
ــای پرطرفدار  مروارید درشت – ازروش هــ
پخت مرغ- دوست داشتن ۸. مخترع 
ــده  ــخار – ساختمان و سازن ماشین ب
ساختمان – شعله آتش - طایفه ۹. مبدل 
ــالای الکتریسیته به ولتاژ پایین-  ولتاژ ب
ذره باردار شیمیایی 1۰. گیاه زینتی از تیره 
کاسنیان با دونوع گل کم پر و پرپر بومی 
مناطق آفریقا - اسباب زحمت 11. پیوند 

کووالانسی– سرطان خون – آزاد و رها 
1۲.قلعه دیدنی بم – شهری در استان فارس 
- ماندگاری 13. پایتخت فلاسفه – مرغ 
غمخوارک - پرتو 14. جهت – نام دخترانه 
وطنی – نوعی خودرو مسابقه ای - خاندان 
1۵. آتشدان نانوایی – مار افسانه ای که از 
دهانش آتش می زند- گیاهی با خاصیت 

سم زدایی

عمودی ◾
 1. برندی آمریکایی در صنعت گوشی تلفن 
همراه – سوغات کرمان - زیرکی ۲. پنبه زنی 
– آش ساده – ماده حالت دهنده موی سر 
– فردوس قدیم 3. جهانگرد – پسر جنگل 
4. لحظه – قبض دریافت کالا – نویسنده 
- تلخ ۵. خرجی زن و فرزندان – آستان 
شاهان – فیلمی از محسن مخملباف ۶. 
نیکی و احسان – مروارید درشت – کشور 
اورست - سرپرستی ۷. اسباب و ادوات 
– برش سینمایی – اختلاف پتانسیل 

ــراد زیرک – کاخ سلطنتی  الکتریکی ۸.افـ
فرانسه ۹. دارای گنجایش زیاد – زدنی پس 
از توپ – دریایی در شمال غربی ترکیه 
1۰.گاز تنفسی – این پول در اوتاوا به کارتان 
می آید – ام الخبائث – کلمه پرسشی 11.کم 
– پشت سرهم - از موآراها 1۲. الگوی روز – 
خروس جنگی – دلداده عذرا – جوی خون 
13. صفت روزگار آدم بیچاره – به پستی 
گراییدن 14. پاردم – زنده – خمیر بتونه – 
ــاه شعرنو – تابلو  سخنان بیهوده 1۵. زادگ

سوزن دوزی - کاروان

جدول     8406

حل جدول شماره قبل

zadehalireza@gmail.com
طراح جدول: محمدرضا علی زاده

ــاد اسلامی  وزیر فرهنگ و ارشـ
گفت: هجرت امام رضا)ع( پس 
از هجرت پیامبر)ص( از مکه به 
مدینه، دومین هجرت تاریخ ساز 

جهان اسلام است.
ــا، محمدمهدی اسماعیلی  ــرن به گزارش ای
عصر جمعه در آیین نمادین ورود کاروان امام 
رضا)ع( به نیشابور اظهار کرد: حضور امام 
رضا)ع( در ابتدای قرن سوم در این منطقه 
یک نقطه عطف تاریخ ساز است و روزی که 
خلیفه عباسی به باور خودش برای اینکه جلو 
درخشش نور امامت را در مدینه بگیرد امام 
رئوف را وادار به هجرت کرد هیچ گاه به ذهن 
ــن  هجرت  عمال خلافت خطور نمی کرد ای
تاریخ ساز که پس از هجرت پیامبر)ص( از 
مکه به مدینه، دومین هجرت تاریخ ساز جهان 
اسلام  است منشأ حرکات بزرگ و شکل گیری 
تمدن رضوی شود. وی افزود: آنچه در 
قرون سوم تا پنجم به 

نام درخشش تمدن اسلامی شناخته می شود 
نقطه عطف آن، این هجرت تاریخ ساز است 
و مسیر حرکت طوری در نظر گرفته شده بود 
که به گمان خودشان محبان اهل بیت کمتر 
ــارت امام رئوف شوند. اما در این   موفق به زی
خطه علم پرور نیشابور که یادگاری از دوره 
شکوه خراسان بزرگ است در ازدحام کاتبان 
و دانشمندان به اصرار آنان  حدیثی از ائمه 
اطهار و اجدادش به نقل از خداوند متعال نقل 
می کنند و توحید را با امامت پیوند می زنند و 

سپس شرط توحید را امامت قرار دادند.
ــام رئوف  ــ ــرد: ام ــ اسماعیلی خاطرنشان ک
کلیدی ترین جمله تاریخی را در مسیر 
ــرو بیان می کنند  هجرتشان از مدینه به م
که تا امروز بر تارک علم و فقاهت و امامت 
ــردم نیشابور در این  مقطع  می درخشد و م
تاریخی به واسطه حضور علما و مشاهیر و 
کتاب حدیث این افتخار را داشتند میزبان 

نگارش این حدیث الهی باشند.

روستای نمونه گردشگری 
»اوغاز« که در دهستان سیوکانلو 
در فاصله 4۵ کیلومتری شمال 
شرقی شیروان قرار دارد، یکی از 
روستاهای سرسبز و خوش آب وهوای خراسان 
شمالی است که به دو بخش تازه و کهنه تقسیم 

می شود.
»اوغاز کهنه« منطقه ای گردشگری است که 
قدمتش به ۶۰۰ سال می رسد و بنای اولیه آن 
توسط ازبکان بنیان گذاری شده  است. این روستا 
از شمال به روستای اولاشلو و کوه های گنه و 
کلاته بالی، از جنوب به کوه کیسمار و روستاهای 
چپانلو و شکرانلو، از شرق به کوه های کل داغ و زو 

و از غرب به اوغاز تازه محدود می شود.
رودخانه اوغاز از کنار این روستای سرسبز و 
باصفا می گذرد و علاوه بر طبیعت سرسبز و 
چشمه سارهای زلال، کوه های معروف قنبر، 
کیسمار یا کیومار)با ۲هزارو۸۵۵ متر ارتفاع( و 
دره خوجم قلی، زیبایی روستای کهنه اوغاز را 

چندین برابر می کنند.
دره های حاصل از فرسایش آب های جاری در 
دامنه کوه معروف »کیسمار« به سوله زو و قره زو 
معروف است. در قله کوه کیسمار بقایایی کهن 

به نام قزلرقلعه وجود دارد.
»اوغاز تازه« نیز پس از زلزله  سال13۰۸ هجری 
قمری، به وجود آمد. بین دو روستای اوغاز کهنه 

و تازه، دهِ مخروبه ای به نام بیگلر وجود دارد.
آبشار و غار کهنه اوغاز، طبیعت زیبا، آب فراوان، 
باغ های انبوه و چشم اندازهای افسونگر این 
منطقه همچون مراتع وسیع، »آرموتلی« در 
دامنه شمالی کوه کیسمار و دو چشمه معروف 
ــی،  بگان و فاطمه خانم و چشمه های لاق لاق
آق چشمه، باقمر، قاردمان و گلگاه، همواره 
فضای بی نظیری را برای میزبانی از مسافران و 
گردشگران فراهم آورده است. اگر به ییلاقات 
یوانلو، آلاشلو و چپانلو هم سری بزنید، بدون 

تردید سفری خاطره انگیز و به یاد ماندنی 
خواهید داشت.

 jهجرت امام رضا 
دومین هجرت تاریخ ساز جهان اسلام است

 »اوغاز«
 خاطره این سفر فراموش نمی شود!

معاون 
ــه و  ــ ــعـ ــ ــوسـ ــ تـ

پیش بینی هواشناسی 
خراسان شمالی گفت: اکنون ۷۹/3درصد از 
پهنه این استان ۲۸هزار کیلومترمربعی واقع در 
شمال شرق کشور درگیر خشکسالی و تحت 

تأثیر این پدیده است.
ــرد: براساس شاخص  مهدی کمالی اظهار ک
ــایان  ــا پ اس.پی.ای.آی دوره یک ساله تـ
اردیبهشت امسال، اکنون 1۹/4درصد از پهنه 
استان درگیر خشکسالی بسیار شدید، حدود 
3۰درصد خشکسالی شدید، 1۸/۸درصد 
خشکسالی متوسط و 11/۶درصد خشکسالی 

خفیف است. 
وی با بیان اینکه وضعیت خشکسالی در مابقی 

ــنه  پهـ
استان 
نرمال است، گفت: در 
شهرستان های اسفراین و بجنورد 1۰۰درصد 
پهنه منطقه درگیر خشکسالی است و این 
رقم در شهرستان جاجرم حدود ۹۸درصد 
است. اکنون کمترین میزان خشکسالی در 
شهرستان فاروج به میزان 31/۸درصد از پهنه 

این شهرستان ثبت شده است. 
به گزارش ایرنا، براساس آمار در 3۰ سال گذشته، 
بارندگی در ایستگاه بجنورد روند رو به کاهش 
داشته در این مدت به ازای هر 1۰ سال، میزان 
بارندگی 1۶میلیمتر کاهش یافته و براین اساس 
در این مدت میزان بارندگی در بجنورد در سه دهه 

گذشته 4۸میلیمتر کاهش داشته است.

ــدگی در بجنورد  ــارن در سال13۷۰ میزان ب
3۲۵.۶میلیمتر ثبت شده که این رقم در سال 
14۰۰ با 4۸میلیمتر کاهش به ۲۶۹.۶میلیمتر 
رسیده است. البته در این سه دهه، برخی سال ها 
میزان بارندگی ها خوب بوده اما در مجموع میزان 

بارندگی روند کاهشی داشته است.
ــای شهر بجنورد هم به ازای هر  میانگین دم
1۰سال، ۰/۵ درجه افزایش یافته و در این مدت 
1/۵درجه به دمای این شهر افزوده شده است.

در سه دهه گذشته میانگین دمای شهر بجنورد 
از 1۲/۷درجه سانتیگراد به 13/1 درجه رسیده 
و به ازای هر 1۰ سال، سه روز از روزهای یخبندان 
در شهر بجنورد کم شده، در شهر بجنورد در سه 
دهه گذشته ۹ روز از روزهای یخبندان کاسته 

شده است.

تلنگرتلنگر

۸۰ درصد پهنه 
خراسان شمالی درگیر 

خشکسالی است 

مردان آسمانی

خبر

ميزبانی خورشيد خراسان گردی

شهید سیدمهدی جودی ثانی
ولادت:13۶۲/۰4/14

متولد: درگز
شهادت: 13۹۶/۰4/۲۰
محل شهادت: سوریه 
مزار: گلزار بهشت رضا 

یزدی: شهید مدافع حرم ارتش جمهوری اسلامی 
ایران »سیدمهدی جودی ثانی« فرزند سیدحسین 
14تیر 13۶۲ در یک خانواده مذهبی و فرهنگی در 

شهرستان درگز دیده به جهان گشود.
او در سال 13۸3 برای حفظ و حراست از سرزمین 
مادری با به تن کردن لباس مقدس ارتش جمهوری 
اسلامی ایران پای در راه جهاد گذاشت. حدود 
هشت سال در سخت  ترین نقاط مرزی کشور در 

خوزستان خدمت کرد. 
پس از حمله گروهک تروریستی تکفیری داعش 
به صورت داوطلبانه خواستار حضور در جبهه  های 
دفاع از حرم حضرت زینب)س( شد. شوق شهات 
در وجود این ارتشی دلاور سبب حضور وی در 
سوریه، مرکز مقاومت در برابر تکفیر و تکفیری شد.

سرانجام شهید سیدمهدی جودی ثانی در بیستم 
تیرماه 13۹۶ در 34 سالگی در نبرد با تکفیری ها 
در سوریه به شهادت رسید و به آسمان پر کشید. 

روحش شاد

 372 واحد صنعتی 
در فهرست صنایع آلاینده

معاون اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان 
رضوی گفت: 3۷۲ واحد صنعتی استان در فهرست 
صنایع آلاینده و تحت نظارت و رصد هستند که 

اخطار و تذکرهای لازم را دریافت کرده اند.
محمد عرفانی افزود: این واحدها در کنار سایر 
واحدهای صنعتی که تحت پایش و نظارت هستند 
به صورت ویژه تر رصد می شوند. واحدهای آلاینده 
زیست محیطی مشمول جرایم می شوند و در 
فهرست صنایع آلاینده و پیگیری قضایی قرار 
می گیرند. علاوه بر این یک درصد از فروش این 
واحدها براساس ماده 3۸ قانون مالیات بر ارزش 

افزوده به حساب خزانه واریز می شود.
وی گفت: این استان پس از تهران در زمینه میزان 
پایش انجام شده صنایع، رتبه دوم کشور را دارد 
به طوری که طی یک سال اخیر ۶هزار و ۹4۰ نوبت 

بازدید در این بخش استان انجام شده است.
عرفانی افزود: در یک سال گذشته ۲1۰نوبت از 
منطقه کشف رود بازدید انجام شد که به عنوان یکی 
از مناطقی که مورد هجوم صنایع آلاینده  قرار گرفته 

بسیار حساس و مهم است.
وی تأکید کرد: آلودگی ایجاد شده توسط صنایع در 
بخش های آب، هوا و خاک قابل تقسیم است که در 
هر سه بخش عواقب و پیامدهای جبران ناپذیری برای 

سلامت مردم و جامعه به همراه دارد.

آغاز عملیات ساماندهی مقبره 
شهدای بجنورد

سرپرست معاونت میراث فرهنگی خراسان شمالی 
از آغاز مرحله نخست عملیات ساماندهی مقبره 

شهدا در شهرستان بجنورد خبر داد.
به گزارش فارس، حسین رحمانی اظهار کرد: در این 
مرحله از عملیات، با مشارکت شهرداری شهرستان 
بجنورد آماده سازی، زیرسازی و ایجاد فضای سبز 
در محوطه این بنای تاریخی انجام خواهد شد. 
مقبره شهدای بجنورد با اعتباری افزون بر ۶ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون ریال از محل اعتبارات ملی ساماندهی 
خواهد شد. رحمانی ادامه داد: در راستای احیای 
بناهای تاریخی سطح شهر، در اسفند سال گذشته 
کلنگ ایجاد باغ موزه دفاع مقدس در محوطه بنای 

تاریخی مقبره شهدا به زمین خورد.
وی با اشاره به اینکه مقبره شهدا نمونه برجسته ای 
از آثار معماری دوره پهلوی اول در بجنورد است، 
تصریح کرد: این بنای تاریخی در مرکز باغی ساخته  
شده  است که یادبود مدفن تعدادی از افسران 
ــت که در واقعه  سرکوب شورش  رضاشاه اسـ
لهاک خان )در سال 13۰4 در منطقه علم سرکشی 

برافراشته بود( جان خود را از دست دادند. 

ــرکل حفاظت محیط زیست  مدی
ــان رضوی گفت: در پی  ــراســ خــ

آلودگی چند روزه، هوای مشهد 
دیروز یازدهم تیرماه برای 

ششمین روز پیاپی در 
وضعیت ناسالم و هشدار 

قرار گرفت.
ــور افزود:  ــه پـ مهدی الـ
ــه میانگین  ــ ــرچــ ــ ــ اگ
شاخص کیفیت هوای 
ــاخص  ــد )شــ ــهـ ــشـ مـ
۲4 ساعت گذشته( 
نشانگر هوای سالم 
ــت، اما  ــدد۹۸ اسـ ــا عــ ب
شاخص هوا )شاخص 
ظهر روز شنبه( با عدد 
ــوای  1۰4 نشان از هــ

ناسالم و وضعیت هشدار 
داشت.

ظهر روز گذشته کیفیت 
هوا در هشت منطقه مشهد 

در شرایط سالم قرار داشت اما 
کیفیت هوا در 1۵منطقه دیگر شهر 

در وضعیت ناسالم برای افراد حساس 
بود. 

ثبت ششمین روز آلودگی هوا 
در مشهد

مدیرکل کمیته امداد خراسان شمالی 
گفت: با همراهی سازمان تبلیغات 
اسلامی طرح فرهنگی 313 امسال 
در ۷۵روستای محروم خراسان 

شمالی اجرا شده است.
مجید الهی راد با بیان اینکه 
سال جاری در گسترش 
طرح313 به منظور 
ــیت زدایی از  ــرومـ محـ
ــان و  ــتـ ــای اسـ ــا هـ ــتـ روسـ
رفع مشکلات ساکنان 
آن اقدام هایی صورت 
گرفته است، افزود: 
سال گذشته 14روستای 
ــان هدف طرح  ــ ــتـ ــ اسـ
فرهنگی 313 قرار گرفتند 
که با توجه به برکات اجرای 
طرح، این عدد امسال به 
بیش از ۷۵روستا افزایش 

یافت.
طرح 313 به منظور بهره گیری 
از ظرفیت روحانیون و حوزه های 
علمیه برای خدمت رسانی به ساکنان 
روستا های محروم و کنترل آسیب های 

اجتماعی در حال اجراست.

اجرای طرح فرهنگی کاهش 
آسیب در 7۵ روستای محروم 

مقدم     رضا مافی، خوشنویس صاحبنام و از 
هنرمندان تأثیرگذار در هنر معاصر ایران است.

برخی او را نخستین هنرمند خوشنویسی می دانند 
که بر بوم نقاشی، خط نوشته  و به خلق 

»نقاشی خط« در دوره معاصر پرداخته 
است.

رضا مافی پنجم آذر13۲۲ خورشیدی 
در مشهد به دنیا آمد. از کودکی به 
آموختن خوشنویسی پرداخت؛ 
چراکه پدرش زرگر و حکاک بود و 
با اين هنر ظريف آشنايی داشت 
ــرادر بزرگ ترش نیز نقاشی  ــ و بـ
می کرد و به هنرهای تجسمی 

بسیارعلاقه مند بود.
رضا از کودکی قلم به دست گرفت 

و سرگرمی و دلخوشی او خطاطی 
و بازی با حروف و کلمات بود. پدر که 

شیفتگی او را دید، پس از جست وجو، 
استاد »اعتضادی« را که از خوشنویسان بنام 

مشهد و در موزه آستان قدس رضوی، کتاب ها و قطعات 
خطی قدیمی را تعمیر و مرمت می کرد، به استادی 
او برگزید.رضا 1۵ ساله بود که در پی عشق خود 
و تکمیل آن راهی تهران شد. سال1343 در 
انجمن خوشنویسان ایران، در کلاس 
درس»حسین میرخانی« 
استاد 

ارشد آن انجمن شاگردی کرد. سپس به تمرین 
از خطوط »میرزا غلامرضا اصفهانی« خوشنویس 

صاحبنام عهد ناصرالدین شاه پرداخت و شیوه اش 
برخلاف خوشنویسان هم عصر خود به 

ــار قدما میل کرد. او یکی از  سمت ک
خوشنویسان نوگرای ایران بود که در 

شکل گیری نهضت بازگشت به 
شیوه  خوشنویسان دوره قاجار گام 
برداشت. البته نحوه مواجهه او با 
سنت خوشنویسی، کاملاً مدرن و 
تازه بود. رنگ تابلوهای رضا مافی 
بیشتر قهوه ای کهنه است. او از 
به کار بردن رنگ های شاد به کلی 
گریزان بود. این هنرمند در طول 
زندگی خود بیش از ۸۰۰ تابلو به 
یادگار گذاشت و آثارش در گالری 

سیحون مورد توجه اهل هنر و 
هنرشناسان قرار گرفت. نمایشگاه های 

متعددی نیز از نقاشی خط های او در ایران 
و کشورهای دیگر ازجمله فرانسه، آمریکا، انگلستان، 

ــرگزار شد. رضا مافی سال  سوئیس و پاکستان ب
13۶1 در 3۹ سالگی و در اوج موفقیت هنری، 

به هنگام اسب سواری از اسب سقوط کرد 
و دچار خونریزی مغزی شد و در روز 

چهارم مهرماه همان سال 
درگذشت. 

»رضا مافی«نخستین هنرمند نقاشی خط ایران

نام آوران خراسان

9360006158   موتورسواران در خیابان های منتهی 
به حرم علناً پیاده رو را جایگزین خیابان کردند و 
برای زائران بوق می زنند تا راه را باز کنند. بارها دیدم 
سالمندان و معلولان و خانم هایی که کودک در بغل 
یا در کالسکه دارند مورد خشم و توهین موتورسواران 
قرار می گیرند که چرا راه را باز نمی کنید!؟ شهرداری 
ورودی مسیر پیاده  روهای این خیابان های مملو 
از زائر را با موانعی مسدود کند و بخشی از مسیر 
خیابان که کم ترافیک تر است را به صورت مجزا برای 

دوچرخه سوارها جداسازی کند.

 صدای مردم
شماره پیامک: 3۰۰۰4567


